LEI Nº 2.857

DE 17 DE SETEMBRO DE 2012
DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA MUNICIPAL DE PREVENÇÃO, CONTROLE E EDUCAÇÃO DO DIABETES EM CRIANÇAS MATRICULADAS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 23 de agosto de 2012 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI Nº 2.857
Art. 1º Fica instituído O Programa Municipal de Prevenção, Controle e Educação do Diabetes em crianças matriculadas na Rede Municipal de Ensino de Santos, através do diagnóstico precoce da doença.

Art. 2º O Programa tem por objetivos:

I – efetuar estudo visando o diagnóstico precoce do diabetes em crianças matriculadas em creches e outras unidades de ensino da Rede Municipal de  Ensino;
II – através do diagnóstico, identificar e acompanhar as crianças com a doença ou com possibilidade de desenvolvê-la;
III – conscientizar pais, professores, alunos e demais pessoas que desenvolvam atividades junto às escolas municipais, quanto aos sintomas, gravidade da doença e sintomas de hipoglicemia;
IV – fornecer às crianças portadoras de diabetes, bem como a suas famílias, orientação alimentar nas Unidades Básicas de Saúde – UBSs;
V - manter dados estatísticos atualizados sobre o número de crianças atendidas pelo Programa, suas condições de saúde e de aproveitamento escolar;
VI – abordar o tema durante as reuniões de Associações de Pais e Mestres, ou em reuniões especialmente convocadas para tal finalidade, como forma de disseminar as informações a respeito da doença, a importância de atividades físicas e da reeducação alimentar;
VII – criar cartilha informativa, voltada à criança, sobre o diabetes e as formas de controlá-lo, tanto através de alimentos adequados quanto da prática frequente de atividades físicas.

Art. 3º As despesas com a execução desta lei correrão pelas dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4º Esta lei entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 27 de setembro de 2012.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 27 de setembro de 2012.
ANA PAULA PRADO CARREIRA
Chefe do Departamento
PA 91162/2012-29                                                                                                                                                                                                                          Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                                2